Дело № 5-86-177/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 мая 2020 года                                                                       г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, инвалида 1-й группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении РК 276479/527 от 12.05.2020, фио 11 мая 2020 года в 23 час. 41 мин. находился в общественном месте возле приемного отделения ГБУЗ РК «Судакская ГБ», по адресу: адрес состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность: имея неопрятный внешний вид, находился без обуви, имел невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, за что предусмотрена административная ответственность по ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании фио вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся в содеянном. Пояснил, что дома употребил алкогольные напитки. Около 23 час. ушел из дома в Судакскую городскую больницу, по пути упал, потерял обувь, испачкался.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст.20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В протоколе № РК 276479 от 12.05.2020 указаны обстоятельства и место и время совершения  фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д.2).

Из письменных объяснений  фио от 12.05.2020 следует, что он находился по месту своего проживания выпил пиво и после чего вышел пройтись по городу, что происходило дальше не помнит. Примерно в 22:00 час. его остановили сотрудники ОМВД  (л.д.3).

В соответствии с протоколом №82 АА 02062 от 11.05.2020 фио направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.5).

Согласно медицинской справки от 11.05.2020 и распечатанного к нему теста фио был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения.  Состояние алкогольного опьянения установлено с помощью прибора Драгер Алкотест №6820 АRLK-0138, согласно которого в выдыхаемом фио воздухе содержится 1,77 мг/л. паров этанола (л.д.6).

На фото, содержащемся на л.д.8, видно, что фио находится на улице, имеет неопрятный внешний вид, без обуви, штанины брюк испачканы.

Диспозиция ст. 20.21 КоАП РФ предусматривает ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом ответственность предусмотрена за появление в общественных местах не во всяком состоянии опьянения, а именно в таком состоянии, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.

Как усматривается из содержания протокола и приложенного к нему фотоснимка, выполненного при выявлении фио, фио находился в общественном месте не только в состоянии алкогольного опьянения, но и имел внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство: неопрятность, отсутствие обуви на ногах, испачканные штанины брюк, невнятная речь, шаткая походка, запах алкоголя.

По мнению суда, состояние фио действительно оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность.

Оценив имеющиеся в деле доказательства по правилам ст.26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, является его раскаяние. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Из протокола об административном задержании от 12.05.2020 следует, что фио задержан в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ  12.05.2020 в 00 час.05 мин. (л.д.11).

Из справки МСЭ -2013 № 1867579 усматривается, что фио имеет 1-ую группу инвалидности по зрению бессрочно.

Согласно ч.2 ст.3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Принимая во внимание, что фио является инвалидом 1-й группы по зрению, в отношении него не может быть установлен административный арест.

С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, который не работает, является инвалидом 1-й группы, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при наличии смягчающих обстоятельств, для достижения цели административного наказания фио необходимо назначить административное наказание в пределах санкции ст.20.21 КоАП РФ, в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.9 ч.2, 20.21, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; КБК 828 1 16 01203 01 0021 140; ОКТМО 35723000, УИН, наименование платежа – штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок №86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Разъяснить фио,  что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                         Сологуб Л.В.